
گزارش

 رؤیای ترسالی 
و کابوس تشنگی

ایرانی ها که در تاریخ به مدیریت منابع آبی خود 
شهره بوده اند و در گذر زمان با ترسالی های گذرا 
و خشکسالی های طولانی کنار آمده اند، چگونه در 
بحران آب گرفتار شده اند؟ شاید این تصور در ذهن 
نسل حاضر رایج باشد که قدیمی ها صرفا با حفر چاه 
و قنات، آب مورد نیازشان را تامین می کردند اما به 
تاریخ که برگردیم، در خواهیم یافت که نسل های 
گذشته نظام قدرتمندی برای مدیریت منابع 
آب داشته اند. مقررات وضع  شده بین شهروندان 
به قدری محکم و استوار بوده که نظارت بر منابع آبی 
را تقویت کرده و زمینه را برای سازگاری با شرایط 
اقلیمی هموار می کرده است. اما اکنون و در آستانه 
قرن جدید خورشیدی، نشانه های روشنی از تنش 
آبی در روستاها و شهرها و مخاطرات ناشی از کم آبی 

شدید و بحران دیده می شود.
اقلیم ایران براساس اطلس آبی به 7گروه خشک و 
فراخشک، خشک بیابانی، نیمه خشک، مدیترانه ای، 
نیمه مرطوب و خیلی مرطوب تقسیم شده و 
پهنه بندی اقلیم ایران نشان می دهد بخش بزرگی 
از پهنه ایران در گروه خشک و فراخشک قرار دارد 
و تنها بخش کوچکی از مساحت ایران در گروه 
خیلی مرطوب قرار می گیرد. از این جهت اقلیم 
ایران را خشک و نیمه خشک توصیف می کنند. 
با این شرایط سخن گفتن از فرارسیدن دوران 
ترسالی و پایان خشکسالی یک سراب بیهوده و 
فرافکنی است که می تواند سیاستگذاران را در مسیر 
انحرافی قرار دهد. احداث سد برای مدیریت منابع 
آب های سطحی، حفر چاه های نیمه عمیق و عمیق 
با هدف بیرون کشیدن آب بیشتر از سفره های آب 
زیرزمینی، اجرای طرح هایی چون انتقال آب از 
دریا به فلات مرکزی و همچنین تغییر مدیریت 
حوضه های آبریز برای کاهش مداخلات منطقه ای 
و قومی بر منابع ملی و بین نسلی آب ازجمله تدابیر 
دولت ها به ویژه پس از انقلاب بوده اما اکنون همه 
اذعان دارند که دوران پوشش حداکثری تقاضای 
آب با افزایش عرضه به پایان آمده و زمان نوسازی و 

اصلاح حکمرانی آب فرارسیده است.
برداشت آب به تفکیک منابع سطحی و زیرزمینی، 
بر مبنای داده های اطلس آبی ایران، نشان می دهد 
میزان برداشت آب از منابع سطحی برای مصرف در 
بخش هاي شرب، صنعت و کشاورزی با استفاده از 
روش های سنتی برابر با 23.8میلیارد مترمکعب 
و از طریق سد ها و شبکه آبیاری مدرن آبیاری 
19.29میلیارد مترمکعب در سال است. در مجموع 
43.17میلیارد مترمکعب از نیاز آبی کشور از 
محل آب های سطحی تامین می شود. این در 
شرایطی است که میزان تخلیه آب از منابع آب 
زیرزمینی، شامل چاه ها، چشمه ها و قنات ها، برابر 
بر 60.5میلیارد مترمکعب بوده و میزان برداشت 
آب از منابع زیرزمینی برای مصارف شرب، صنعت و 
کشاورزی به 53.2میلیارد مترمکعب رسیده است. 
به این ترتیب میزان برداشت سالانه آب کشور به 
رقم 96.37میلیارد مترمکعب می رسد که از این 
میزان 87.9میلیارد مترمکعب برابر با 89درصد به 

مصرف بخش کشاورزی اختصاص دارد.
19دی ماه1401 است و آمارها از کاهش شدید 
نزولات آسمانی در سال جاری آبی حکایت دارد. با 
استمرار این وضع سال آینده، سالی سخت به شمار 
می آید. در شرایطی که میانگین جهانی برداشت 
از سفره های زیرزمینی حدود 40درصد است، 
در ایران این عدد در برخی مناطق تا 100درصد 
هم رسیده که موجب شده کشور برای مقابله با 
بحران های آبی آینده، بی   دفاع شود. ایران 2برابر 
استاندارد جهانی، آب از منابع زیرزمینی برداشت 
می کند. به این ترتیب چشم   انداز امنیت آبی کشور 

در طول 2دهه آینده به شدت خطرناک است.
راه چاره برای عبور از مرحله خطرناک آبی، بازنگری 
در مدیریت و حکمرانی آبی است. سیاستگذاران 
باید دست کم روی کاهش میزان مصرف سرانه 
آب به میزان 300مترمکعب برنامه ریزی کنند. 
واقعیت این است که رویکرد مداخله جویانه در 
منابع آبی، با جهت گیری تامین حداکثری آب، 
می تواند این چالش را تشدید کند؛ تا دیرنشده باید 
سیاست های حاکم بر مدیریت منابع آب، مبتنی بر 
رویکرد کاهش مصرف، به ویژه در بخش کشاورزی 

تغییر کند.
با گذشت زمان سیر تحولات قوانین و مقررات حاکم 
بر آب به گونه ای بوده که نتیجه اش اکنون پیش روی 
همه است و به گفته مرکز پژوهش های مجلس این 
قوانین و مقررات به ویژه در 40سال گذشته ابعاد 
بحران آبی را افزایش داده است. زیرا سال ها براساس 
قوانین و مقررات، مدیریت حوضه های آبریز بر 
مبنای منطقه گرایی بوده و همین مسئله تضاد بین 
مدیریت منابع با مصارف آبی را تشدید کرده است. 
آیا برنامه هفتم توسعه مسیر اصلاح حکمرانی آب را 

هموار می سازد تا قوانین ضد آب لغو شود؟
سال آبی امسال نشانه هایی از بهبود وضع ندارد. از 
هم اکنون باید خودمان را برای سازگاری با شرایط 
تنش آبی آماده کنیم. نه فقط امسال که سال  آینده 
هم وضع بحرانی به نظر می رسد. چه سد بیشتری 
بسازیم و بخواهیم آب های سطحی را جمع آوری 
و مدیریت کنیم و چه بخواهیم با حفر چاه های 
نیمه عمیق و عمیق رفع تشنگی کنیم یا اینکه با 
بودجه های سنگین پروژه های انتقال آب از دریا را 
به فلات مرکزی اجرا کنیم، صورت مسئله شفاف 
است، ایران در اقلیمی خشک و نیمه خشک قرار 
دارد و از این واقعیت نمی توان فرار کرد. از این جهت 
به هر میزان که دولت ها بتوانند بهره وری آب در 
بخش کشاورزی را افزایش دهند، احتمال بروز 
تنش آبی کاهش می یابد. سهم 89درصدی مصرف 
آب در بخش کشاورزی می تواند حیات نسل حاضر 
و آینده را در مرحله بغرنجی قرار دهد. باید با رؤیای 
ترسالی وداع کنیم و به جای کابوس تشنگی و 
کم آبی، از مسیر 40سال گذشته در مدیریت منابع 

آبی فاصله بگیریم.

رضا کربلائییادداشت
روزنامه نگار
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انتقال آب چه دردی از ما دوا می کند؟

آب خلیج فارس  به مرکز ایران رسید برای حل مسئله آب، میراب لازم داریم 
افزایش بحران های آبی در طول چند سال گذشته منجر به تسریع در طرح های انتقال آب از 
خلیج فارس و دریای عمان به فلات مرکزی ایران شد. هدف از اجرای این طرح ها تامین آب 

استان ها در بخش های شهری، کشاورزی و صنعتی است.

متوسط آورد آبی ایران از تمام منابع آبی موجود، شامل  بارش ها، رواناب ها و آب های زیرزمینی، 
92میلیارد مترمکعب در سال است؛ آبی که بخش زیادی از آن »مصرف« می شود و از بین می رود 

و تنها بخش اندکی از آن »استفاده« و بازیافت می شود.

معاون اجرایی رئیس جمهوری: 
در هفته جاری عملیات پروژه 
انتقال آب از خلیج فارس به 
یزد با حضور رئیس جمهوری 

آغاز خواهد شد.

اتابک جعفری، مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب کشور: 
چارچوب های بازار آب برای 
مدیریت منابع آب در حال 
برنامه ریزی است. این بازار 
شامل بخش های مختلف 
ازجمله کشاورزی و صنعت 
است. طراحی سامانه و 
بخشنامه های بازار آب در 
دست انجام است. به زودی 
بخشنامه ها ابلاغ و سامانه در 
دسترس قرار خواهد گرفت. 
البته بخشی از بازار آب که در 
قالب پساب مربوط به صنعت 
بود، اکنون در دسترس است 
و متقاضیان می توانند در قالب 
آب غیرمتعارف در این بازار 

مشارکت داشته باشند.

سرانه مصرف آب هر ایرانی از 
200لیتر در پایان اسفند1400 
به 203لیتر در پاییز1401 
افزایش یافته است. میانگین 
سرانه مصرف آب در جهان 
150لیتر به ازای هر نفر در 

شبانه روز است.

از ابتدای سال آبی جاری تا 
نیمه دی ماه، 43.3میلی متر 
بارش در تهران ثبت شده، 
این میزان در سال گذشته 
75میلی متر بوده است. میزان 
بارش ها نسبت به سال آبی 
قبل آن 42درصد و نسبت به 
بلندمدت 51.5درصد کاهش 

یافته است.

درحال حاضر از مجموع 
ظرفیت 1888میلیون 
مترمکعبی 5 سد تامین کننده 
آب شرب استان تهران، 
264میلیون مترمکعب آب 
پشت سدها ذخیره شده، این 
رقم در روز مشابه سال گذشته 
حدود 342میلیون مترمکعب 
بود. حجم آب سدهای استان 
تهران 23درصد نسبت به روز 
مشابه سال گذشته کاهش 
یافته است.فقط 14درصد از 
ظرفیت کلی سدهای پنجگانه 
تامین کننده آب استان تهران 

پر است.

عملیات اجرایی طرح انتقال 
آب ارس به دشت شبستر 
دریاچه ارومیه آغاز شد. هدف 
این طرح تامین نیاز آب شرب 
تبریز و شهرها و روستاهای 
اطراف با 3.5میلیون نفر 
جمعیت در افق 1425 است. 
طرح انتقال آب ارس به طول 
110کیلومتر بوده و دارای 
3باب ایستگاه پمپاژ، یک 
باب تصفیه خانه به ظرفیت 6.6 
مترمکعب در ثانیه و 11 باب 
مخزن با حجم کل 340هزار 

مترمکعب است.

رویای انتقال آب از خلیج فارس و عمان در آستانه تحقق
طرح انتقال آب از دریای عمان و خلیج فارس به 17استان 
در شرق و مرکز ایران با 3چالش جدی در حوزه قانونی، 
محیط زیستی و تامین مالی قرار روبه رو است. هرچند در طول 
چند سال اخیر هم دولت حسن روحانی و هم دولت ابراهیم رئیسی مصمم بوده اند 
تا این ابرپروژه اجرا شود. براساس آخرین تصمیم ها قرار است طرح انتقال آب 
دریای عمان و خلیج فارس در قالب 5خط اجرایی شود. خط نخست این پروژه 
شامل انتقال آب از خلیج فارس به مقصد استان های هرمزگان، کرمان و یزد، خط 
2 به مقصد استان های کرمان، یزد و خراسان جنوبی و خط 3 هم به مقصد استان 

اصفهان خواهد بود. علاوه بر این براساس خط جدید در دست بررسی قرار است 
بخشی از آب نمک زدایی شده خلیج فارس به سمت استان فارس انتقال یابد و 
خط مهم دیگر هم انتقال آب از مسیر دریای عمان به سمت استان های سیستان و 

بلوچستان، خراسان رضوی و خراسان شمالی خواهد بود.
حال 2سال پس از فرمان حسن روحانی، رئیس جمهوری سابق مبنی بر آغاز 
عملیات اجرایی طرح انتقال آب خلیج فارس و دریای عمان به مرکز و شرق ایران، 
قرار است روز دوشنبه با حضور ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، قطعاتی از خطوط 
انتقال آب خلیج فارس و دریای عمان به مناطق صنعتی و معدنی مرکز ایران افتتاح 

شود. به گفته محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهوری، یکی از پروژه هایی 
که با حضور رئیس جمهور افتتاح می شود خط پدافندی انتقال آب به یزد است که 
800 میلیارد تومان سرمایه گذاری شده و مشکل آب یزد را در مواقع بحران حل 
و فصل می کند و 300 لیتر بر ثانیه این ظرفیت را افزایش می دهد. این خط انتقال 
آب 730کیلومتر و نیازمند سرمایه گذاری بیش از 100هزار میلیارد تومان است. 
ظرفیتی که ایجاد می کند 200میلیون مترمکعب آب به استان یزد در سال منتقل 
می شود. قطر لوله ها در برخی از جاها بیش از 2000 میلی متر است و برخی جاها 1600 

میلی متر است. در این پروژه دبی انتقال آب 6.7 متر بر ثانیه است.

چالش تنگنای مالی
برآوردها نشان می دهد اجرای 4خط مصوب از 
5پروژه انتقال آب دریای عمان و خلیج فارس به 
150هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری، آن هم به 
قیمت ثابت سال1399 نیاز دارد. با درنظر گرفتن 
رشد شاخص تورم و افزایش قیمت تمام شده 
پروژه، این حجم از سرمایه گذاری تا پایان طرح 
افزایش خواهد یافت. با توجه به تنگناهای مالی 
موجود در اقتصاد ایران، به نظر می رسد تکمیل 
پروژه انتقال آب از دریای عمان و خلیج فارس 
به 17استان مرکزی ایران تا پایان1404 دشوار 

خواهد بود.
سؤال اینجاست که آیا در شرایطی که تامین 
سرمایه خارجی برای اجرای پروژه انتقال آب 
از خلیج فارس به استان های مقصد با دشواری 
مواجه است و دولت به دلیل کسری بودجه از 
امکانات کمی برای حضور در این پروژه برخوردار 
است، آیا منابع داخلی صنایع، در کنار منابع بانکی 
می تواند چالش تامین مالی پروژه های انتقال آب از 
جنوب را برطرف سازد؟ مرکز پژوهش های مجلس 
پیش تر هزینه اتصال آب های شمال و جنوب 
ایران، البته با ایجاد یک شاهراه آبی را دست کم 
14میلیارد دلار برآورد کرده بود، پروژه ای که به 
لحاظ شکلی و ماهوی با طرح های انتقال آب از 

طریق خط لوله متفاوت است.
در دولت سابق محل تامین سرمایه این ابرپروژه، 
صنایع مصرف کننده آب تعیین شده بود در آن 
قالب تامین کننده اصلی پول این طرح بانک ها 
بودند. رهبری کنسرسیوم بانک های همراه بر 
عهده بانک ملی بود. این بانک قرار بود با همکاری 
بانک های سپه، صنعت و معدن، توسعه تعاون، 
کشاورزی، ملت، تجارت، رفاه کارگران و صادرات 
وظیفه تامین مالی پروژه های انتقال آب را بر 
عهده بگیرد. طبق برنامه برای اجرای فاز نخست 
طرح نمک زدایی و انتقال آب از خلیج فارس 
تا مرکز ایران، 18هزار و 101میلیارد ریال از 
منابع بانکی تزریق شده است. تکمیل فازهای 
بعدی این ابرپروژه البته به همراهی بانک ها نیاز 
دارد، بانک هایی که البته خودشان هم با تنگنای 
اعتباری شدید مواجه هستند. به این ترتیب یکی 
از گره های اصلی که لازم است باز شود، اطمینان 

از روش های تامین به موقع پروژه یادشده است.

آب برای صنعت یا آشامیدن؟
حال که اراده دولت این است که به هر قیمت 
آب از دریای عمان و خلیج فارس به 17استان 
هدف منتقل شود تا بخشی از نیاز صنایع عمدتا 
آب بر با نمک زدایی از آب شور دریا تامین شود، 
این پرسش مطرح است که با افزایش احتمالی 
تنش آبی بین شهرها و روستاها در آینده، اولویت 
تخصیص آب با صنایع سرمایه گذار در این پروژه 
خواهد بود یا اینکه اراده سیاسی بر این قرار 
می گیرد که آب نمک زدایی شده به مصرف آب 

شرب اختصاص یابد؟ 
به باور کارشناسان منتقد طرح انتقال آب، 
تا زمانی که صنایع آب بر در مناطق خشک و 
کویری مرکز کشور قرار دارند، مشکل کم آبی 
در این مناطق پایدار خواهد بود و هیچ طرحی 
توان مرتفع کردن آن را ندارد. در نتیجه یکی از 
گزینه ها این بود که صنایع بزرگ و آب بر به جای 
استقرار در استان های کم آب و درگیر تنش آبی 
به سواحل جنوب منتقل شود ولی سیاست ایجاد 
اشتغال و توسعه استان ها این گزینه را از روی 
میز تصمیم گیری خارج کرده است. تصمیمی 
که توسعه پایدار ایران با توجه به چالش های 
آبی را با پیچیدگی هایی مواجه می سازد. 3سال 
تا پایان سال1404 باقی  مانده و انتظار مطلوب 
سیاستمداران این است که پروژه انتقال آب از 
خلیج فارس و دریای عمان زودتر به بهره برداری 
برسد اما حتی اگر تنگنای منابع این پروژه هم 
رفع شود، همچنان یک پرسش در آینده مطرح 
خواهد بود: آیا انتقال آب گزینه درست بود یا 

انتقال صنایع به سواحل جنوبی؟ 

چالش محیط زیستی
یکی از چالش های مهم در مسیر انتقال آب 
نمک زدایی شده از خلیج فارس و دریای عمان به 
فلات مرکزی ایران، دغدغه های محیط زیستی 

است. 
موافقان انتقال آب از جنوب معتقدند بین انتقال 
آب از دریای بسته ای مثل خزر با انتقال آب 
از دریاهای آزاد جنوب تفاوت ماهوی وجود 
دارد. چنان که علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت از محیط زیست در پاسخ به انتقادها 
می گوید: مسئله ای که همیشه مورد انتقاد ما 
بود، »انتقال آب« درون حوضه کشوری بود 
که دولت سیزدهم هم پای این مسئله ایستاده 
است و انجام نمی شود اما مسئله دیگر انتقال آب 

از منابع اقیانوسی و دریایی است. 
ایران در شرایطی قرار دارد که این کار باید 
انجام شود. او با بیان اینکه کشورهای حاشیه 
خلیج فارس به صورت مطلوب از این منابع 
استفاده می کنند، می گوید: متأسفانه 
پسماندهایی وارد آب می شود و هم خلیج فارس و 
هم عمان را دچار مشکل می کند. رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست با تأکید بر اینکه انتقال 
آب، بیشتر از دریای عمان انجام خواهد شد، 
گفت: کیفیت آب عمان نسبت به خلیج فارس 
تقریبا شرایط مناسب تری دارد و هزینه ها 
کاهش می یابد البته از جنبه های شاخص های 
محیط زیستی نیز موضوع را بررسی می کنیم 
تا برای زیست بوم اتفاقی نیفتد. حال باید 
نشست و دید آیا وعده رئیس سازمان حفاظت از 

محیط زیست محقق خواهد شد؟

انتقال آب عمان به کجا می رسد
9اسفند1400 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
قانون انتقال آب از دریای عمان به استان سیستان 
و بلوچستان را به ابراهیم رئیسی ابلاغ می کند که 
براساس آن وزارت نیرو مکلف می شود با همکاری 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و با استفاده از توان 
علمی معاونت علمی و فناوری رئیس جمهوری، 
زمینه سرمایه گذاری داخلی یا خارجی برای برداشت 
آب، نمک زدایی، انتقال آب و استفاده از نمک و 
فلزات بازمانده از دریای عمان به استان یادشده را 
فراهم سازد. به این ترتیب خرید آب نمک زدایی شده 
و انتقال آن برای جبران مصارف شرب از سوی 

سرمایه گذار را دولت تضمین خواهد کرد.
6شهریور امسال اما پس از تأخیر چندماهه دولت 
آیین نامه اجرایی انتقال آب از دریای عمان به 
استان سیستان و بلوچستان را مصوب و برای اجرا 
به وزارت نیرو ابلاغ می کند که براساس آن علاوه 
بر همکاری تمامی دستگاه های اجرایی در جهت 
صدور مجوزهای مورد نیاز در چارچوب قوانین و 
مقررات و تسهیل فرایند اجرای طرح، وزارت نیرو 
برای مناطقی از استان که از منابع آب انتقالی طرح 
برخوردار می شوند، از طریق فرایند بازتخصیص آب، 
سهم آب سطحی و زیرزمینی تخصیص یافته به 
صنایع را با منابع آب انتقالی طرح جایگزین خواهد 
کرد. این وزارتخانه باید نقاط مصرف اولویت دار را 
برای انتقال آب با هدف تأمین آب شرب و میزان نیاز 
آبی مربوط تعیین و به شرکت تأمین آب صنایع و 
معادن به عنوان شرکت سرمایه گذار و مجری طرح 
اعلام کند تا با همکاری سازمان برنامه و بودجه، 
برای تأمین آب شرب از محل طرح، قرارداد خرید 
تضمینی آب شرب قرارداد امضا شود. همچنین 
وزارت صنعت و معدن و تجارت وظیفه دارد میزان 
نیاز آبی بخش صنعت و نقاط مصرف اولویت دار را در 
سطح استان تعیین و به وزارت نیرو و شرکت تأمین 
آب صنایع و معادن اعلام کند. نکته مهم در قانون 
جدید این است که وزارتخانه های صمت و نیرو و دیگر 
دستگاه های درگیر پروژه انتقال آب دریای عمان 
به استان سیستان و بلوچستان باید جلوی تعریف 
طرح های موازی تأمین و انتقال آب دریا برای اهداف 
یکسان با این طرح را بگیرند. به این ترتیب سؤال مهم 
این است که قانون مصوب مجلس اجازه انتقال آب 
دریای عمان به دیگر استان ها را خواهد گرفت یا نه؟
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